<sup>88</sup> Vedi G. Criffo, s.v. Cittadinanza in *Enciclopedia del diritto*, vol. IV, Milano 1960, p. 128 ss.

<sup>89</sup> Per questa definizione complessiva si veda il lungo e chiarificante brano di Cicerone, *De off* I 53: *Gradus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim ab illa infinita discedatur, proprius est eiusdem gentis, nationis, linguae, qua maxime homines coniunguntur. Interius etiam est eiusdem esse civitatis; multa enim sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates multisque cum multis res rationesque contractae. Antior vero colligatio est societatis propinquorum; ab illa enim immensa societate humani generis in exiguum angustunque concluditur.*

<sup>90</sup> Vedi Gell. *N.A.* XVIII 7.5: *Misit autem paulo post Favorino librum, quem promiserat - Verri, opinor, Flacci erat -, in quo scripta ad hoc genus quaestionis pertinentia haec fuerunt: “senatum” dici et pro loco et pro hominibus, “civitatem” et pro loco et oppido et pro iure quoque omnium et pro hominum multitudine, “tribus” quoque et “decurias” dici et pro loco et pro iure et pro hominibus, “contionem” autem tria significare.* V. anche l’ottima traduzione inglese di J.C. Rolfe in *Loeb Classical Library*, Cambridge Massachusetts 1927.

<sup>91</sup> La probabilità della vera motivazione “fiscale” che avrebbe spinto Caracalla ad emanare la *constitutio Antoniniana* la abbiamo ben vista nelle parole di Cassio Dione.

<sup>92</sup> In questo senso vedi ancora le riflessioni di H. Wolff, *Die Constitutio Antoniniana...*, pp. 13–25.

<sup>93</sup> Aurelio Vittore nacque probabilmente intorno al 320 d. Cristo in nord Africa e fece carriera grazie all’aiuto dell’imperatore Giuliano l’Apostata, diventando nel 360 governatore della *Pannonia Secunda*. Era di fede pagana e per questo fu aiutato da Giuliano. Morto Giuliano la sua vita politica si arrestò fino al 388 d.C., anno in cui l’Imperatore Teodosio lo fece Prefetto di Roma. Per altre notizie su questo personaggio si veda: W. Bird Harold, *Sextus Aurelius Victor, An Historiographical Study*, Liverpool 1984.

che visse tra il 320 e il 390 dopo Cristo e fu fortemente sponsorizzato dall'Imperatore Giuliano l'Apostata.

Secondo Aurelio Vittore la concessione della cittadinanza a tutti sarebbe da attribuirsi, invece, a Marco Aurelio. L'autore, parlando delle gesta dell'imperatore Marco Aurelio, scrive nella sua opera *Liber de Caesaribus* (16.12): *data cunctis promiscue civitas Romana*<sup>94</sup>.